- 1 -

ZJAC64-2025-0001

杭州市生态环境局文件

杭环发〔2025〕1 号

杭州市生态环境局关于公布行政规范性

文件清理结果的通知

局机关各处室、各分局、直属各单位：

根据《浙江省行政规范性文件管理办法》要求，我局对 2024

年9月30日以前制定的现行有效的行政规范性文件进行了清理。

经清理，继续有效的行政规范性文件 33 件，废止的行政规范性

文件 4件，宣布失效的行政规范性文件 4 件，现将清理结果予以

公布（具体目录见附件）。

本通知自 2025 年 2 月 6 日起施行。

附件：1.继续有效的行政规范性文件目录

- 2 -

2.废止的行政规范性文件目录

3.宣布失效的行政规范性文件目录

                              杭州市生态环境局

2025 年 1 月 6 日

- 3 -

附件 1

继续有效的行政规范性文件目录
序号 文件名 文号

1
杭州市生态环境局关于印发《杭州市生态环境局落实“新制造

业计划”推动高质量发展的若干意见》的通知
杭环发〔2019〕68 号

2
杭州市生态环境局 杭州市卫生健康委员会关于开展医疗机构

辐射安全许可和放射诊疗许可跨部门联审联办工作的通知
杭环函〔2019〕295 号

3
杭州市生态环境局关于实施车载排放诊断系统（OBD）在线接

入重型柴油车免于上线排放检验的通告
杭环发〔2020〕21 号

4
杭州市生态环境局关于印发《杭州市非省统调公用热电联产发

电机组超低排放电价考核工作实施细则》的通知
杭环发〔2020〕34 号

5
杭州市生态环境局关于推进油气排放处理装置和在线监控联

网工作的通知
杭环发〔2020〕44 号

6
杭州市生态环境局关于推行医疗机构放射性药品转让许可“告

知承诺+备案”改革工作的通知
杭环函〔2020〕91 号

7
杭州市生态环境局关于印发《杭州市排污许可证延续告知承诺

实施细则》的通知
杭环函〔2020〕119 号

8
杭州市生态环境局等 7部门关于印发《杭州市生态环境损害赔

偿磋商管理办法（试行）》的通知
杭环发〔2020〕66 号

9
杭州市生态环境局关于印发《杭州市主城区声环境功能区划方

案（2020 年修订版）》的通知
杭环发〔2020〕75 号

10
杭州市生态环境局关于印发《杭州市环境空气质量功能区局部

调整方案》的通知
杭环发〔2020〕81 号

11
杭州市生态环境局关于印发《杭州市废弃电器电子产品处理资

格审批告知承诺实施细则》的通知
杭环发〔2020〕84 号

12
杭州市生态环境局关于印发杭州市生态环境违法行为举报奖

励实施办法的通知
杭环发〔2021〕2 号

13
杭州市生态环境局 杭州市公安局交通警察局关于延长非营运

小微型客车环保免检年限的通告
杭环发〔2021〕23 号

14
杭州市生态环境局关于印发杭州市非道路移动机械实时排放

在线联网管理办法（试行）的通知
杭环发〔2021〕80 号

15 杭州市生态环境局关于对新销售使用非道路移动机械实施实 杭环发〔2021〕81 号

- 4 -

序号 文件名 文号

时排放在线接入的通告

16
杭州市生态环境局关于印发杭州市生态环境保护综合行政执

法事项清单（2021 年版）的通知
杭环发〔2021〕84 号

17
杭州市生态环境局关于印发杭州市生态环境违法行为内部举

报人奖励与保护办法的通知
杭环发〔2022〕34 号

18 杭州市生态环境局关于公布行政规范性文件清理结果的通知 杭环发〔2022〕38 号

19

杭州市生态环境局 杭州市中级人民法院 杭州市人民检察院

关于印发《杭州市生态环境损害惩罚性赔偿制度适用衔接工作

指引(试行)》的通知

杭环发〔2022〕36 号

20
杭州市生态环境局关于印发《杭州市产业园区“规划环评+项

目环评”改革实施方案》的通知
杭环发〔2022〕53 号

21
杭州市生态环境局关于强化数字赋能构建事前事中事后全流

程监管机制的通知
杭环发〔2022〕54 号

22
杭州市生态环境局关于印发杭州市固定污染源主要污染物总

量控制与排污许可联动管理办法（试行）的通知
杭环发〔2022〕67 号

23
杭州市生态环境局关于明确非道路移动机械环保检验期限和

实施环保信息核验工作的通告
杭环发〔2023〕2 号

24
杭州市生态环境局关于印发《杭州市生物医药产业实验室级生

产及相关产业环评制度改革方案》的通知
杭环发〔2023〕51 号

25
杭州市生态环境局关于印发《杭州市生态环境局依法不予行政

处罚实施办法（试行）》的通知
杭环发〔2023〕64 号

26

杭州市生态环境局 杭州市经济和信息化局 杭州市应急管理

局关于印发《杭州市化工园区外化工生产企业整改工作方案》

的通知

杭环函〔2023〕125 号

27

杭州市生态环境局 杭州市经济和信息化局（杭州市数字经济

局）关于印发《杭州市修造船行业污染整治提升实施方案》的

通知

杭环发〔2024〕31 号

28
杭州市生态环境局关于印发《杭州市生态环境准入领域优化营

商环境若干具体措施》的通知
杭环发〔2024〕35 号

29
杭州市生态环境局关于印发《医用射线装置销售单位辐射安全

许可证“评证合一”制度改革实施方案》的通知
杭环发〔2024〕39 号

- 5 -

序号 文件名 文号

30

杭州市生态环境局 杭州市经济和信息化局（杭州市数字经济

局）关于印发复合布加工、废橡胶利用、废塑料加工、木质家

具、玻璃制造、化工和电镀等 7个行业环境污染整治提升实施

方案的通知

杭环发〔2024〕42 号

31
杭州市生态环境局 杭州市商务局关于印发《杭州市再生资源

回收行业污染整治提升实施方案》的通知
杭环发〔2024〕43 号

32
杭州市生态环境局关于印发《杭州市生态环境分区管控动态更

新方案》的通知
杭环发〔2024〕49 号

33
杭州市生态环境局关于印发杭州市“承诺+公证”环评审批制

度改革试点方案（修订）的通知
杭环发〔2024〕55 号

- 6 -

附件 2

废止的行政规范性文件目录
序号 文件名 文号

1
杭州市环境保护局关于印发《杭州市机动车排放检验

机构联网管理实施细则》（试行）的通知
杭环发〔2018〕70 号

2
杭州市生态环境局关于适用《浙江省生态环境行政处

罚裁量基准规定》的通知
杭环发〔2020〕59 号

3

杭州市生态环境局余杭分局 杭州市余杭区经济和信

息化局 杭州市余杭区财政局关于印发《余杭区因环

境整治、落后产能淘汰、污染物减排关停工业企业补

偿奖励政策》的通知

杭环余发〔2019〕58 号

4
杭州市生态环境局余杭分局关于印发《杭州市余杭区

生态环保志愿者管理办法（试行）》的通知
杭环余发〔2019〕65 号

- 7 -

附件 3

宣布失效的行政规范性文件目录
序号 文件名 文号

1
杭州市生态环境局  杭州市交通运输局 关于开展

机动车维修行业挥发性有机物专项整治工作的通知 杭环发〔2020〕55 号

2

杭州市生态环境局关于印发《杭州市环境影响评价

第三方中介服务机构全过程监管工作方案（试行）》

的通知

杭环发〔2022〕5 号

3

杭州市生态环境局 杭州市交通运输局 杭州市公安

局 杭州市财政局 杭州市商务局关于印发《杭州市

国四柴油汽车淘汰补助实施细则（试行）》的通知

杭环发〔2023〕20 号

4

杭州市生态环境局 杭州市经济和信息化局 市财政

局 杭州市商务局 杭州市市场监督管理局关于印发

《杭州市国二及以下柴油叉车淘汰更新补助实施细

则（试行）》的通知

杭环发〔2023〕21 号

- 8 -

  抄送：市司法局。

  杭州市生态环境局办公室                  2025 年 1月 6日印发

	2025-01-06T17:41:41+0800
	杭州市生态环境局
	0